Vino forma perit, vino corruptitur aetas,  
dixit Propertius, quamvis adulescentes perpauci ad senectutem per-  
veniant, praesertim qui ante tempus vino plus, quam deceat, uiun-  
tur. Illa enim aetas (teste Cicerone in de senectute) multo plures, <sup>137</sup>  
quam senum, mortis casus habet, facilis in morbo incident ad-  
ulescentes, gravius aegrotant et tristius curantur. Semper autem bo- <sup>138</sup>

nae valetudinis, ait Valerius Maximus libro II., quasi quaedam mater est frugalitas, inimica luxuriosis epulis, aliena a nimia vini abundantia. Habes in ecclesiastico, quod, qui abstinentis est, adiicit vitam. Et quam sufficiens est hominum eruditio vinum exiguum et in dormiendo non laborabis ab illo et non senties dolorem. Aristoteles etiam tam de somno et vigilia, quam in libro politicorum scripsit vinum bibere non convenire pueris, sed bonum sine illo esse. Ex eo quandoquidem compertum est pueros hebetiores fieri (sicut est apud Aulum Gellium in noctibus Atticis libro IIII.) atque hinc elici surditatem inproceraque fieri corpora eorum minusque adullescere. Omnia vero contrario modo evenire his, qui parce tam vino quam cibo utuntur. Hi enim diutissime vivunt et sani ac integri ad senectam perveniunt.

Et cum senectutis multa sint et prope infinita incommoda, nullus tamen minus sentiet onera senectutis, quam qui vel abstinentis vel abstemius est. Vidi ego multos in senectute foelicissimam egisse vitam, qui vinum non biberunt. Immo tacere non possum quin tibi quempiam in medium afferam, ut exemplis magis iudicaris, si forte dictis fidem adhibere nolles. Nostri tuipse egregium illum et venerandae caniciei senem Ioannem utriusque regis nostri nutricium, quem tota Pannonia, quia vino careat et abstemius sit, Bornemyssa vocat, quam agili sit corpore, quam sana mente, ut qui cum duorum fere seculorum homo sit, non tamen in illo aspicias, quod oculi eius caligent aut aures graviter audiant aut capilli fluant, facies in turpem pallorem mutetur, dentes minuantur, cutis arescat, pectus suffocetur, quod tussi cachinnet aut genua trepidant aut tali et pedes tumore inflentur. Cum tamen si illum currentem aspicias, dices vix duorum esse lustrorum hominem, nisi canicies monstraret, quae homini in senectute est propria et naturalis, in quo nec virtutes corporis sensitivae minui incipiunt nec sapientia crescere desinit, qui et in gravitate morum adeo maturus est, in reprimendis vitiis fortis, in constantia et autoritate praecipuus, in verbis dulcis et affabilis, in sententiis sapiens et subtilis, in aetate ac mente honorabilis, in consilio prudens, in animo non pusillanimis aut formidolosus, ut nullus sit, qui eum videns non statim vel in admirationem vel in suas laudes sponte prorumpat eiusque naturam non extollat. Nisi enim laudatissimi illius senis et abstemii temperantia cum sobrietate coniuncta, nisi maturum consilium cum fortitudine et audacia superiore anno fuisset, nulli dubium est, quin actum erat non solum de nobilitate, sed certe de tota patria, dum furiae illae infernales Cruciatorum, gens nihil praeter crucem Christianum habens in vino et sanguine ratione demersa baccharetur et more ferarum saeviret Georgium Siculum ducem suum et beluam illam mero spumantem et temulentum Belial sequens, Christum blasphemans et negans sub quodam religionis et bonitatis praetextu, innocentiam extirpans, solam crudelitatem summam virtutem credens, cui sceptrum regium et administratio imperii deberetur. Cum enim iam tota fere Hungaria in gladio

146

147

et sanguine occupata Budam regiam sedem expugnare moliretur et castra ad primum ab urbe lapidem locasset hoc solum et extremum sui laboris opus credens, quod regem iam senio confectum cum liberis Ludovico rege et Anna regina intercepisset nec amplius inveniretur, qui pro regibus et patria se opponeret, ecce hic solus abstemius senex Herculeam audaciam resumens canumque caput devovens cum hydra multorum capitum belua bellum suscipit, solus sobrius cum bacchanalium exercitu inter merum et sanguinem fatigato congregitur et victor evadit ac patriam et reges sua virtute a tanto periculo liberat, dignus certe, qui instar numinis coleretur et non solum laurea vel quernea, sed aurea profecto corona insigniretur. Tanto utique merobibis praeferebantur, quanto dignus fuit,<sup>148</sup> ut sobrius cum paucis plures vinceret, qui vino aestuantes ignominiam honori, improbitatem virtuti, crudelitatem pietati praeferebantur.

Mulieribus quoque Romanis et totius Latii Romulus ad vetitam Venerem inhibendam perpetuum vini usum interdixit, temulentiam ipsam principium corruptionis in foemina esse ratus, quia, ut scribit Valerius Maximus libro II., proximus a Libero patre intemperantiae gradus ad inconcessam Venerem esse consuevit. Quaecunque enim, inquit, foemina vini usum immoderate appetit, et virtutibus ianuam claudit et deliciis aperit. At sobrietas Augustino teste ad sacras virgines in foeminis ad terram deponit aspeculum, ebrietas vero amissio pudore inverecundos erigit vultus. Sobrietas cum summa trepidatione et silentio irreprehensibili emittit verbum, ebrietas vero impudoratum facit foeminae et sermonem et vultum. Sobrietas enim in foemina mentis et sensus est membrorum omnium corporisque tutela, castitatis pudiciciaeque munimentum, pudori proxima, amiciciae pacisque serva honestatique semper coniuncta criminumque omnium, vitiorum profuga. Mutius enim Scaevola legem statuerat ut, si qua mulier vinum bibisset, Vestalis nunquam fieri permitteretur. Et ab hoc teste M. Catone mos ac consuetudo in civitate inoleverat, ut viri ac propinqui domum reversi coniugis ac filiarum osculum poscerent exploraturi, an temetum olerent. Propterea aiunt Aegnatium uxorem suam ex dolio fuste interfecisse, quia vinum bibisset, et a Romulo caedis absolutum. Cn. Domitius iudex mulierem quandam dote multavit, quod vinum inscio viro suo gustasset. Stulla item morte damnata est ob eam ipsam caussam: auctor est Dionysius in libris antiquitatum. Et alia matrona, sicut recitat Fabius Pictor in annalibus, inedia mori coacta est, quia loculos, in quibus erant claves cellae viariae, resignavisset.

Foeminas item caeteras ac coniuges ipsi prisci Romani cum primo nuptiarum die tum etiam reliquo tempore vinum nimium modice sumere voluerunt, maxime vero cum proli vacarent, quod illis gravidis vinum noceret partusque ignavos redderet. Nam et Aristoteles probat, quod vinolentorum genitura sit et aquosa et infoecunda. Et Plutarchus in libello de educandis

liberis praecipit, quod hi, qui se mulieribus gratia generandae sobolis admovent, omnino sobrii aut vino saltem modestissime delibato congressum faciant. Quibus enim ex initio, ut a genitoribus <sup>159</sup> per ebrietatem seminarentur, accidit, hi vini avidi ac temulenti nimirum esse solent. Eapropter, cum Diogenes quendam ex temulentia alienatae mentis adulescentulum despere cerneret, O adolescentule, inquit, ebrius te seminavit pater.

Vinum etiam virginibus venenum est. Unde ita scripsit Hieronymus ad Eustochium: Sponsa Christi vinum fugiat pro veneno. Haec adversus adulescentiam prima arma sunt vinum. Non sic avaritia quatit, inflat superbia, delectat ambitio: facile aliis caremus vitiis. Hic hostis intus est inclusus; quocunque pergitus, nobiscum inimicum portamus. Vinum et adulescentia duplex incendium <sup>163</sup> voluptatis. Quid oleum flammae adiicimus? quid ardenti corporculo ignea fomenta ministramus?

Caeterum obiicies, ut nuper leges natas fuisse ad mulierum <sup>164</sup> saltem retundendam intemperantiam, ne vinum biberent et exinde impudiciciae notam incurrerent, sive ad puerorum tuendam innocentiam, non autem virorum, tanquam vero viris vel impune licet in furiam agi et vini abuti temperantia vel aquam tanquam non necessariam (qua tamen nullum fere elementum omnibus animalibus magis necessarium est) aut corporibus exitiosam ab humano usu excludere.

At cur Romani ita servis ac mancipiis omnibus, ita magistris et oratoribus, et his, qui reipublicae consulunt, ut foeminis, vini usum inhibuerunt? Cur aegrotis ferme omnibus et semper medici vinum interdicunt? An propterea, ut ait Cicero III. de natura deorum, quod raro prosit, noceat autem saepissime? tanquam melius sit omnino non adhibere, quam spe dubie in apertum periculum incurrire. Cur Aristoteles, Plato et Galenus medicorum princeps extollant et laudent legem illam Carthaginensem quae olim nulli vinum degustare permittebat, dum militantes castrenibus rebus incumberent, sed toto militiae tempore omnes aquam bibere voluit? An ideo, quia vino ad laborem ferendum homines remolescant? Cur Locrenses Zephyrii legem Seleuci non improbantes attentius observarunt? quum tamen illis si quandoque vino usi fuissent capitale indicebat supplicium. An ideo, quia sine eo et honestati et reipublicae suae magis consulerent? Cur Caesar in commentariis suis consuetudinem Suevorum Germaniae populorum non itidem improbavit? qui vinum ad se importari omnino non sinebant. An idcirco, quod ea re corpora subnervari arbitrarentur? Cur ita Nervii populi eodem teste inter Belgas hoc moris habuerunt, ut nullus mercatoribus ad eos aditus esset, nihil vini reliquarumque rerum ad luxuriam pertinentium patiebantur inferri? An ideo, quia animos his elanguescere virtutemque remitti cognoscerent? Cur Turcae adhuc ex lege Mahumeti et Saraceni ex antiqua Arabum consuetudine vini usum capitale crimen ducant? An ideo quia recta ratione subnervata et intellectu omnino deturpato homines saepis-

sime in bruta et irrationabilia transmutet?

Cur item adhuc multi patres religione et sanctitate insignes <sup>173</sup> in monasteriis et coenobiis viventes non helluones, sed potius antiquos patres et sanctos viros imitantes parcissimo vino utantur? Qualis fuit Paulus, qui bonum dixit esse non bibere vinum; Sanctus Petrus, qui pane, olivis et aqua saltem, quae initia hominis fuerunt, post domini ascensionem vixit; ut Iacobus cognomento iustus, frater domini, qui nec vinum nec syceram bibit, ut Paulus et Antonius eremitae, qui post esum panis a corvo accepti ad fontem accedentes et prono ore manibus concavis aquam semper haurientes sitim expellebant. Ut item Onofrius, Honoratus, Pastumius, Apollonius, Dorotheus, heremita Hilarion, Pambus Romualdus, Columbanus, Maxentius, Benedictus et Aegidius abbates; Fulgentius item Amandus, Germanus, Gregorius, Lupus, Blasius, Erasmus episcopi et alii plures, ut Timotheus, Hospicius, Franciscus, Euagrius, qui omnes partim in coenobitis, partim in solitudinibus ac desertis vitam ducentes vel omnino nunquam vel rarissime vim gustare voluerunt solo pane et aqua tota vita sua utentes. An ideo, quia vinum mentem obumbret et discretionem devotionem- <sup>178</sup> que ad deum impediri per id existiment?

Cur item veteres Graeci illi omnium sapientissimi adeo et <sup>179</sup> aquam et vini moderatum usum laudaverunt? ut duos vini cyathos non aliter, quam ad quinque aquae dilutos bibere solerent vel unum vini ad tres aquae cyathos, author Athenaeus; vel, si tres partes lymphae essent, quarta vini addebat, author Hesiodus; vel <sup>180</sup> si una ad duas aquae, author Anacreon; vel, si dilutione uti vellent, non aquam mero, sed merum aquae addeabant vel ut minimum vini facilius misceretur, author Theophrastus. Sed nec aliter <sup>181</sup> probabant bibendi consuetudinem, sive quis ad numerum et memoriam amicorum, sive Musarum sive Gratiarum biberit, nisi citra probrum praescriptum poculorum observaverit, ut quibus ultra tertium craterem attingere infame erat. Unde quidam extulit tris tantum crateras his, qui sana sunt mente; propino. Primum sanitatis, secundum voluptatis, tertium somni, ulterius probri est. Et alter <sup>183</sup> primam potionem distribuit Gratiis, Horis et Dionyso, secundam Veneri et Dionyso, tertiam probro et damno.

Quid multa? Aquae certe tanta vis esse dinoscitur, ut non <sup>184</sup> per aliam viam quis celerius cum ad virtutem tum ad deum perveniat, nisi per eius usum et vini ac carnis abstinentiam. Quia enim <sup>185</sup> Minos Cretae rex et dominus per spacium novem dierum summa erat usus abstinentia, meruit, ut legem a love acciperet, quam Cretensibus primus proposuit. Quia Helias prophetarum et <sup>186</sup> religiosorum princeps, dum ad filiam Sareptanam pervenisset, non carnes, sed panis buccellam, non vinum, sed aquam expetisset. Propterea a deo altissimo obtinuit, ut et sapientius prophetaret et <sup>187</sup> ab angelo nutrirebet, sed non carne vel vino, verum pane et aqua; demum et hoc meruit, ut vivus flammeo curru in coelum usque raperetur. Ita et Moyses, non, quia ebrietati et crapulae indulsis <sup>188</sup>

set (prout multi cum Dathan et Abyron, qui male perierunt), a deo in monte Sinai legem accepit, sed quod quadraginta diebus abstinuisset. Quid dicam de Ioanne Baptista primo sub novo testamento religionem inchoante? Nonne et ipse ultra omnes sanctitate commendatus ob hoc, quia vinum non biberit, de quo ita loquitur Christus (Matthaeus III.): Venit ad vos Ioannes non manducans neque bibens vinum. Quid Daniel propheta? an et ipse negandus est per vini abstinentiam tantum meruisse, ut omnes magos et ariolos transcendendo in cognitione somniorum et visionum summus evaderet? dum legumina et ipsam aquam regio cibo et vino praeferret, cui postea etiam mysterium passionis atque incarnationis Christi revelatum fuit, et ob hoc preces ipsius ita a deo exauditae fuerint, quod et angelum consolatorem audivit et Nabuhodonosor regis Babyloniae poenam, qui videlicet ex iusto et districto dei iudicio propter intrinsecam animi elationem in bestiam transformatus septem annis inter bruta animalia vivere debuit, in septem tantummodo menses rededit. Ipse enim haec de se loquitur: In diebus illis ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desyderabilem non comedи, caro et vinum non introierunt in os meum. Et ideo angelus dixit ei: Ex die primo, quo tu posuisti cor tuum, ut affligeres te in conspectu dei, exaudita sunt verba tua. Propterea etiam Rhecabitarum a domino deo maximopere commendata est abstinence, qui patris praeceptis obtemperantes scyphos et calices vino plenos, cum sibi propinarentur, respuerunt. Non bibemus vinum, inquiunt, quia Ionadab filius Rhecab pater noster praecepit nobis dicens: Non bibetis vinum vos et filii vestri usque in sempiternum. Quamobrem merentur a domino audire: Non deficit vir de stirpe Ionadab, filii Rhecab stant in conspectu meo cunctis diebus.

Praeterea non parvi fuit meriti abstinentia (quam Hieronymus miratur) antiquorum sacerdotum, qui semper carnibus et vino abstinerunt propter tenuitatem sensus, quam ex his patiebantur, et propter libidinis appetitum, qui ex hac potionē nasci solet; pane vero raro vescebantur, ne onerarent stomachum, oleum tantum in oleribus noverant et hoc etiam parum propter nauseam levandam. Volatilium autem atque ovium carnes ita vitaverunt et lac, ut alterum ex his carnes liquidas, alterum sanguinem esse dicent solo colore mutato, tanquam in eo compertum haberent, quod per huiusmodi abstinentiam orationes iuvarentur. Ita enim Israelitae saepissime maximas multorum hostium copias, ut Holofernis, filiorum Beniamin, Philisteorum ac aliorum devicerunt, qui prius ieunaverunt, deinde oraverunt et demum victoriam reportarunt; item, dum per abstinentiam se citius peccatorum indulgentiam a deo posse impetrare crediderunt. Quemadmodum et Ninivitae, quibus comminatum erat, ut civitas propter eorum peccata submergi debisset, at quia, dum a maximo usque ad minimum se per abstinentiam affligerent, meruerunt, ut nec peccata eorum recordarentur nec civitas demergeretur. Quia autem discipuli domini absti-

nere nesciverunt, ideo eos post coenam Christus durius increpabat, quod una hora secum vigilare et orare non potuerint, quod praesertim abstinentia valeat ad vigilias et orationes perficiendas, sicut etiam ad victoriam cum temporalem tum spiritualem consequendam non parum facere videatur, prout legimus in libris Iudicium, quod in trecentis viris aquam bibentibus dominus populum suum liberaverit. Et Manuae sterilitatem uxoris accusanti precesque ad deum 202 profundius porrigenti angelus non aliter posse uxorem eius concipere respondit, nisi abstinentia uterentur, unde demum et exauditi fuerunt et Sampsonem filium fortissimum bellatorem habuerunt.

Quin et Christus, cum discipulos suos ad praedicandum mitteret, preecepit hoc in primis, ut, cum in hospicia venirent, de appositis contenti essent, comedenter et biberent, quae apud illos essent, delicata vero minime expeterent, ne crapula fortassis et ebrietate caeterisque deliciis supplantati officii, ad quod missi erant, obliviscerentur eosque (unde saepe multa mala eveniunt) vinum seduceret. Quod Noe proprium illexit authorem eumque, qui primam vineam plantavit, primum vinea supplantavit et ad derisum priorum filiorum suorum exposuit. Ille enim, ut dixit Hieronymus, ad unius horae ebrietatem nudavit femoralia sua, quae per sexcentos annos contexerat. Idem: Vinum Loth divino iudicio tot ex milibus hominum solum iustum in horribilem filiarum praecipitavit incaustum et eum, quemadmodum extulit Augustinus super genesis, ebrietas decepit ac vicit, quem Sodoma decipere et vincere non potuit, uritur ille flammis mulierum, quem sulphurea flamma non urebat. Vinum Amon fratrem primogenitum, cum propter violatae sororis iniuriam iratus Absalon perdere decrevisset, vino gravem iussit interfici, quamvis et aliter posset, sed sic vinum possessores suos faciles praebet excidio. Quod etiam Nabal Carmelum 204 suae huic imbecillitatis et in David regem contumeliae, illinc regiae potestatis oblitem in convivio detinuit, cui iamiam mors ebrio immineret, nisi vini periculo providentia uxoris occurrisset.

Vinum quoque maximos saepe duces turpissime vicit et permetit. Testis est in ea parte Holofernes Assyriorum militiae principes, qui cum devicisset universarum provinciarum et urbium Syriae reges, puta Mesopotamiae, Sodal et Libyae, Ciliciae atque Apomeae, at demum et a vino vincitur et a foemina obtruncatur, dum obsidione Bethuliae civitatis Israel Iudith foeminarum omnium pudicissimam et viduam coram se adductam dishonestius adamasset vinique ob eius praesentiam tantum bibisset, quantum antea nunquam. Videsne, quam turpe sit, ut, quem non vincit homo, vincat libido et obrutatur vino, qui non vincitur ferro, et, penes quem palma fuerit, vincatur a dolio. Sed venter mero aestuans cito despumat in libidinem. In vino enim luxuria est, in luxuria voluptas, 208 in voluptate impudicicia et, qui luxuriatur, vivens mortuus est, qui autem inebriatur, et mortuus et sepultus.

Vinum itidem contumacissimas et bellicosissimas gentes hostibus tradidit iugumque recusantes in alienum rediget arbitrium,

invictos enim acie mero domuit. Nam, cum Cyrus Scythis bellum <sup>213</sup> intulisset vadumque fluminis Araxis transisset, aliquantulum procedens castra metatus est et postera die quasi timore perculsus castra fugiens deseruit. Vinum tamen affatim et ea, quae erant epulis <sup>214</sup> necessaria, reliquit. Erat autem tunc Scytharum regina Thamyris; re cognita filium adulescentem ad persequendum eum cum tertia parte copiarum misit. Cum autem ad castra Cyri venisset, quia militaris <sup>215</sup> rei ignarus erat, veluti ad epulas, non ad praelium venisset, omisis hostibus insuetos barbaros, imo se onerare patitur priusque Scythae ebrietate, quam bello vincuntur. Nam cognitis his Cyrus reversus per noctem saucios opprimit omnesque Scythes cum reginae filio interfecit. Sed tamen, quibus ille artibus Massagetas vicit, <sup>216</sup> eisdem illis paulo post victus ignominiosissime occubuit, cuius caput in utrem vino et sanguine referatum iniectum est, merita utique affectum mercede, ut, qui per elusionem vini in recompensam sanguinem expetiverat et sitiverat, et vino lunc et sanguine satiaretur.

Ita Annibal missus a Carthaginensibus adversus Afros rebellantes, cum sciret gentem avidam vini esse, magnum eius modium mandragora permiscuit, cuius inter venenum et soporem media vis est. Tunc praelio levi commisso ex industria cessit, nocte deinde <sup>218</sup> intempesta relicts intra castra quibusdam sarcinis et omni vino infecto fugam simulavit. Cumque barbari occupatis castris in gaudium effusi medicatum merum avide sumpsissent et in modum defunctorum strati iacerent, reversus Annibal illos cepit et trucidavit.

Quid loquar de hoc? quod olim Galli gens alioqui natura <sup>220</sup> ferox, ita corporis vastitate ut armis terribilis et plane ad hominum interitum atque urbium excidium nata vini dulcedine, ut Livius ait, adlecti in Italiam a principio impetum fecerunt, vastatis omnibus intermediis, occupatis locis ab Alpibus usque ad Padum, a Pado usque ad urbem, urbe incensa et tota ferme ferro et manibus solo aequata, Romanis indiscriminatim pro maiori parte iam occisis et mactatis, iam post exilium Camilli solo Capitolio restante, quod fatigare et expugnare debuerant. At illi vino expugnati cum interdiu regionem pervagati, vino pressi, soporeque iacentes passim per castra dormirent. Ecce Camillus patriae misertus illos noctu adoritur, vallo superato in quoscunque ensis late pervagatur nec ab ullo revocatur pectore ferrum, sic illi primum vino sibi fortunam, deinde poenam et excidium compararunt.

Sic Syracusani, cum Dionem nobilem virum factionem invidorum urbe expulissent a Leontinisque et Dionis obsidione tenebrentur ac quasdam obsidentium triremes frumento ac pecuniis oneratas receperissent, adeo ob eam victoram elati sunt, ut iam hostibus contemptis voluptatibus immersi non nisi Veneri et vino indulgerent. Hostes itaque populum conspicati crapulis, somno vinoque sepultum prima luce arcem impetunt, obvios pro libidine occidunt, aedes dirunt, mulieres puerosque abducunt, urbem moerre desperationeque implent. Ipse vero Dion cum Nypsius promptiore manu urbem invadens omnia populatur, omnia diripit et

caesis utriusque sexus hominibus omnia igni ferroque mandantur. Simili modo deinde iudicem in manum Marcelli ditionemque Romanorum devenerunt. Sic et Babylonii a Persis et victi fuerunt et in potestatem Cyri redacti. Sicque publica ebrietas multorum annorum pertinacia bello defensa moenia saepe patefecit sicque plurimae urbes diu obsessae nec captae custodibus somno vinoque sepultis ab hostibus patefactae sunt et incendiis concrematae. Sic infiniti nimio vino impellente iniusta impiaque homicidia commiserunt. Unde cecinit Virgilius in opusculo de Venere et vino:

224

Nec Veneris nec tu vini capiaris amore,  
Uno nanque modo vina Venusque nocent.  
Ut Venus enervat vires, sic copia vini  
Et tentat gressus debilitaque pedes.  
Multos caecus amor cogit secreta fateri,  
Arcanum demens detegit ebrietas.  
Bellum saepe petit ferus exitiale Cupido;  
Saepe manus itidem Bacchus ad arma vocat.  
Denique, cum mentes hominum furiarit uterque,  
Et pudor et probitas et metus omnis abest.  
Compedibus Venerem, vinclis constringe Lyaeum,  
Ne te muneribus laedat uterque suis.

225

Sed ut tandem finiam, de his iam tacebo, quae de vini ac ebrietatis incommodis scripta sunt. Revertar ad secundam propositionis tuae partem, ubi niteris asserere, quod nihil ab ingeniosis vel oratoribus vel poetis praeclarum edi possit, nisi per vini mysterium audendo totam caussam tuam in medium allatum ex cuiusdam temulenti poetae (sive is Demetrius sive Niceratus sive aliis quispiam fuerit) disticho defendere et salvare qui dixit:

Dulce merum Musis equus est in carmine velox;  
Si quis aquam potas, nil bene parturies.

Sed, dii boni, quam haec ipsa dicta temulenta sint et vinum redoleant? Quaeris enim a me, utrum quispiam poeta repertus sit, qui vino abstinuerit, eo tamen animo, ut exprimeres idem, quod nullus bonus poeta possit esse, qui vino vel moderate utatur vel omnino careat, optimus vero ille sit, qui bene bibat et semper violentus ac ebriosus sit, sicut Ennius, de quo dicitur:

Ennius ipse pater nunquam nisi potus ad arma  
Venerat etc.

Et ipse Niceratus etiam: Aquam autem bibens bonum non faceres verbum.

Quod ego omnino ita esse crediderim, si minus sit esse temperatum, quam non temperatum. Et si in maiori habendi sint honore ac precio vel Crassus vel Scylla vel Catilina vel Septimilius vel M. Drusus vel C. Servius vel C. Marius vel Servius Galba, quorum alius cupiditatis, alius crudelitatis, alius perfidiae, alius luxuria, alius avariciae, alius superbiae, alius voracitatis, alius item

226

227

228

229

230

231

saeviciae crimine infamis erat, minori vero aestimantur precio vel Cato exemplar et norma omnium virtutum ex sanctitate, gravitate, doctrina, integritate, frugalitate et ceteris moribus vel Scuri ex gravitate et severitate vel Curius ex temperantia et probitate, Fa-bius M ximus ex moderan*ia*, Fabricius ex iusticia, Marcellus ex pietate, Q. et Mutius Scaevolae ex constancia, L. P.ulus ex absti-nentia, Q. Crispinus ex mansuetudine, Regulus Atilius ex fideli-tate, Q. Metellus ex humanitate, Varro ex verecundia, Pompeius ex patientia, Horatius ex fortitudine, Curtius ex audacia et demum Q. Considius ex liberalitate. Vel si magis Iudandus Bonosus ille Ro-manorum imperator, quam Iulius Caesar, quorum iste so us etiam Catonis adversarii sui et inimici sententia ac iudico ex Caesari-bus propter sobrietatem ad roborandam rem publicam venerat, ille vero ad evertendam propter temulentiam, ut de quo Aurelianu*s* dicens solitus sit, quod ille non, ut viveret, sed, ut biberet, natus es-set, qui, quantum bibendo turpiter ingesserat, tantum meiendo tur-piter egerebat. De quo et hoc addam, quod, dum ille a Probo superatus vitam laqueo finisset pensilemque se fecisset, per iocum non hominem, sed amphoram pendere dicebant. 232

Quod si ita esset, ut nihil praec<sup>arum</sup>, nisi in vino, vel di-ceretur vel ederetur, cur tamen apud Graecos (uti pueri etiam no-verunt) Demosthenes abstemius cum in moribus tum in orationis vehementia fuit praelatus Aeschini ebrio? ut, quod licet ei Aeschi-nus inimicissimus esset et contra eum capitalem ageret causam, eius tamen eloquentiam cum in eo considerasset et acerrimum in dicendo oculorum rigorem terribilemque vultum, pondus item sin-gulis verbis accommodatum, sonum vocis, efficacissimos corporis motus ita commendat. Et si operi, inquit, eus nihil addi potest, 233 tamen apud Demosthenem magna pars Demosthenis abest, quum loqui ur potius, quam quum audiatur. Et item, cum orationem De-mosthenis contra se factam Athenis a legentibus admirari vidisset, protinus in eam vocem erupit. Quid, si, inquit, bestiam illam oran-tem audissetis? Cur item Plato omnes illos, qui doctrinae et sa-pientiae vacarent, a vino excludit, in festis saliem et sacrificiis il-lius usum eis permittens? Cuius non alia ratio assignatur, nisi quia vino ipsa ratio expugnatur. 234

Quin et apud poetas inter potiora et eminentiora p<sup>rae</sup>cepta illud est unum, quod scilicet vino abstinere debeant, ut quod ali-ter nullus divinitatem eius artis assequi possit nec aliam esse vi-am ad gloriam pervenient. Quod nec Horatius (tanquam non si-ne magno piaculo p<sup>raetereundum</sup>) omisit idem affirmans, quod om-nes clari poetae observaverunt. 235

Qui studet,  
inquit,

optatam cursu pertingere metam,  
Multa tulit fecique puer sudavit et alsit;  
Abstinuit Venere et Baccho, qui Pythia cantat.

236

Idem affirmat Juvenalis :

Fuit utile multis  
Pallere et toto vinum nescire Decembri.

Tanquam minus deceat, ut ille sublimitatem cogitationum vino  
praepedit, qui in ipsa fronte divinitatem gestare debeat. Talis ta-  
men est poeta, qui sublimioribus vacans et omni humanitate sub-  
se relicta altiora petat, in coelis habitat divinis admixtus consiliis.

Qui fugit a terris procul alta per aequora solus,  
Non scopulos, non saxa timens, non aeris iras  
Temonemque suum ventosi cerula ponti  
Sulcantem supra vada sublevet et premat arte.  
Qui quoque nescio quid divini numinis instar  
Fronte gerens oculos in se convertit et ora  
Nectar ab illius labris et Hymettia mella  
Flumine perpetuo stillant; dicentis ab ore  
Aurati pendent proceres patrumque corona.  
Quem semper, quounque petat, comitantur euntem  
Mnemosyne etc.

243

244

Sed dices tamen huiusmodi poetarum divinitatem, quam etiam 245  
furorem nuncupamus, nec esse aliunde, nisi a vino et Baccho, qui  
alias ob id poetarum deus appellatur, quod in furorem eosdem  
agat, ut olim suos ministros ac sacerdotes in sacris inter vina et  
epulas cum foeminis occupatos, et ideo tunc solum eos res stu-  
pore et admiratione dignas canere, cum tali furia et oestro Bacchico  
afflati sint, minus autem aptos esse, si sobri fuerint. Ego vero in-  
genue negaverim hoc verum esse magis physicis rationibus induc-  
tus et testimonio cum Aristotelis, tum Platonis et aliorum, quam 246  
ut male opinantibus credam. Author est Aristoteles in bona for-  
tuna furorem sive impetum divinum fieri, non a vino, sed ab in-  
telligentia movente orbes et dependente a deo, tanquam a fine ali-  
cuius gratia constellationis ad hoc organis et virtutibus dispositis  
spiritibusque clarificatis, quae sunt in hominibus temperatis. Quon-  
iam hi secundum Aristotelem XXII. problematum V. facile pas-  
sibiles sunt et item in hominibus melancholicis, quorum humor ni-  
ger secundum eundem XXX. problematum I. temperatus facile in-  
flammatur et iterum congelatur. Et hi ita dispositi facilius obediunt 247  
huiusmodi impressionibus divinis. Fit etiam idem impetus et furor  
ex constellatione Mercurii et Saturni, quorum iste, quia planetarum  
est altissimus, homines ad altissima evehit, ille vero mobilis et de-  
orum nuncius ac interpres eloquentiam praebet et industriam.

Qui utique ita dispositi impetu et furore illo divino agitante, 250  
mox sine longa inquisitione et rationis discursu sensus reconditos  
metris exprimentes divina enunciant, quae postea abeunte furore  
aut vix aut nullo modo ipsimet intelligunt, tanquam si non ipsi  
pronunciaverint, sed deus ex ore eorum fuerit locutus. Quibus sic 251  
stantibus non solum poesis, sed et ceterae divinae artes et occulta

morborum remedia in lucem producta sunt. Eadem sunt, quae ipse <sup>252</sup> Plato de Hesiodo, Homero, Orpheo et Pindaro scribit in libello, qui Ion dicitur, qui haec sub tribus signis comprehendens negat quempiam posse bonum effici poetam, nisi divino spiritu afflatus sit et motus. Ex quibus hoc tertium est, quod hi, qui boni sunt <sup>253</sup> poetae, nec natura erunt prudentiores nec labore et assiduitate, immo minus vini potatione evadunt doctiores, verum solo furore divino excitantur. Hoc est, quod Horatius Flaccus in institutionibus poeticis extulit :

Ingenium misera quia fortunatus arte  
Credit et excludit sanos Helicone poetas  
Democritus.

Hoc est, quod Ovidius dixit :

Est deus in nobis, sunt et commercia coeli,  
Sedibus aethereis spiritus ille venit,

non autem dicit a vino. Idem :

Nos sacri vates et divum cura vocamur,  
Sunt etiam, qui nos numen habere putent.

Idem :

Est deus in nobis, agitante calescimus illo ;  
Impetus hic sacrae semina mentis habet.

Idem :

Ista dei vox est, deus est in pectore nostro,  
Nam duce praedico vaticinorque deo.

Sic Claudio de raptu Proserpinae :

Iam furor humanos nostro de pectore sensus  
Expulit et totum spirant praecordia Phoebum,

non autem Bacchum vel vinum.

Sic etiam Cicero dixit : Atqui sic a summis eruditissimisque <sup>260</sup> hominibus accepimus caeterarum... rerum studia et doctrina et praecepsis et arte constare, poetam natura ipsa valere et mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritu inflammari. Quare suo iure <sup>261</sup> noster ille Ennius sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur. Alibi : <sup>262</sup> Mihi vero ne haec quidem notiora et illustriora carere, ut divina, videntur, ut ego aut poetam grave plenumque Carmen sine coelesti aliquo mentis instinctu putem fundere aut eloquentiam quandam sine vi fluere abundantanter sonantibus verbis uberibusque sententiis. Ob hoc veteres Apollini consecrabant tripodem, ex quo vaticinantes de tripode loqui dicebantur. Et inde etiam est, quod testantibus gravissimis philosophis olim nullum genus scriptorum fuit, quod par poetis fieri poterat nec magnitudine eloquentiae nec diuinitate sapientiae. <sup>263</sup>

Quod poetae primi et theologi et sapientes habitu fuere Ari-<sup>264</sup>  
stotele et Platone testantibus, hinc sancti et divini, hinc patres om-  
nis virtutis, hinc ductores totius sapientiae nuncupati sunt, non  
quidem ex vini mysterio, sed ex vitae temperantia, unde divinitas  
ipsa comparatur, ex intemperantia autem et vini superfluitate de-<sup>265</sup>  
mentia et insanias. Quae et in Aeschylo poeta temulento reprehensa  
est, in eum enim ita Sophocles cavillans dicit: O Aeschyle, si ea,  
quae convenient, facis, non tamen intelligens facis. Quae nec in <sup>266</sup>  
Timocreonte poeta laudata est; ille siquidem etiam post mortem  
ob vitium temulentiae ita infamatus est habens hoc epigramma in  
sepulchro:

Multa bibens, tum multa vorans, male denique dicens  
Multis hic tegitur Timocreon Rhodius.

Qui si poetam aliquem (prout nuper proposuisti) nominare <sup>267</sup>  
nescivero extempore in praesens, qui abstemius fuerit, non tamen  
ob id concedam omnes temulentos fuisse et omnia, quae compo-  
suerunt, per temulentiam edidisse neque ideo aquae contemptores  
(de extremis enim nobis certamen est) fuisse, ut qui per aquae  
virtutem potius, quam vini, et facundiam acquirebant et nomina  
poetarum sortiebantur. Quis enim haec vel ex pueris Donatum edi-<sup>268</sup>  
scentibus non novit Musas (quarum adminiculo et numine poetae  
ipso sunt et vivunt) non in vino, sed in aqua suas et quidem per-  
petuas habere sedes. Quibus fontes Castalius, a quo Castalides, <sup>269</sup>  
Libethron, a quo Libethrides, et alii, ut Helicon, Pimpleus, Hippo-  
crene, Aganippe sacrati sunt Ovidio ita testante:

Dicite, quae fontes Aganippidos Hippocrene  
Grata Medusaei signa tenetis equi.

Et nec aliter quispiam vel facundus vel poeta efficiebatur, nisi ex <sup>271</sup>  
his fontibus degustasset. Atque hinc est, quod boni poetae natu-  
raliter rura, sylvas, montes urbibus praelulerunt, tum ut commo-  
dius inter fontes et rivulos Musarum uterentur consortio, tum ut  
extra populares strepitus, extra merobiborum et temulentorum fa-  
stidia, extra theatra et forum cupedinarium sublimiora meditari pos-  
sent; carmina equidem secessum scibentis et ocia poscunt, unde <sup>272</sup>  
et Horatius Flaccus subdit ad Florum ita scribens:

Scriptorum chorus omnis amat nemus et fugit urbem <sup>273</sup>  
Rite cliens Bacchi somno gaudentis et umbra,  
Tu me inter strepitus nocturnos atque diurnos  
Vis canere et contracta sequi vestigia vatum?

Item :

Hic ego rerum  
Fluctibus in mediis et tempestatis urbis  
Verba lyrae motura sonum committere digner?

Et ne omnino videare de aqua triumphum petere, tanquam <sup>275</sup>  
cuuius virtutes mille penitus sint tuo iudicio, discutiamus, rogo, tan-

dem, in quibusnam gradibus vinum praestantius sit aqua. Vinum dices inter caeteros liquores et succos arborum obtinere principatum. At ego inter elementa primas partes aquae (authoritate summorum virorum) praebere non reformidabo, ut quia elementum sit caeteris utilissimum, tanto utique vino praestantius, quanto elementa arboribus sint priora et praestantiora. Quod sine arboribus et sine arborum succis recte vivere (prout excepto homine solo omnia animantia semper vivunt) possumus, sine vero elemento aquae minime, nam totum humanum genus olim sine vino per duo milia ducenta et quadraginta duo annorum spacia, quam mundus creatus est, quod per tot secula utique non alio potu nisi aquae usum est.

Si vinum corpora confortat, corda laetificet, nutrimentum corpori praebeat, calorem naturalem conservet, sanguinem abundare faciat, venarum ora aperiat, vigorem citius membris administret, sed nec quidem aliter, nisi admodum modice sumatur. At ipsa aqua coelum temperat, unde corpora vegetantur et reguntur, terram foecundat, unde omnia animantia cum homine victimum habent, aerem suis vaporibus incorporat, unde respirationem aptam habemus, quod utique vinum non faciet. Aqua in sublime scandit et coelum sibi vendicat, vinum autem, praeterquam ad cerebrum hominis, sublimius ire nescit, sed id quidem etiam magnis saepe afficit malis. Aqua item omnium nascentium caussa est, ut quae fruges gignit, arbores et plantas educit, sordes detergit, peccata diluit, potum euntibus animalibus tribuit et, cum terrae coniunctiva, repletiva, penetrativa et caloris coelestis nutritiva, omnium inferiorum temperativa sit, eo tendit, ut, nisi haec inferiora suis opilationibus temperaret, omnia in conflagrationem vi caloris verterentur. Aqua praeterea ab animalibus potata nutrimentum transducit in carnis vegetationem et substantiam. Aqua piscibus dat spiraculum, sicut aer animantibus praebet vitam et animationem. Haec sui diffusione per interiores partes terrae facit partium eius unionem; nisi enim terrae pars cum parte humorositate aquae uniretur, non est dubium, quin per intensionem siccitatis in pulverem dissolveretur.

Adde, quod in nulla parte sunt plura, quam in aquis, naturae miracula. Quippe si cum Plinio verum fateri volumus, nulla est potentia maior, quam sit potentia aquae, quae elementis imperat, terras devorat, flamas necat, nubium obtentu vitalem spiritum strangulat, fulmina edit ipso secum discordante mundo. Quid esse mirabilius aquis potest in coelo stantibus? At illae, ceu parum sit in tantam pervenire altitudinem, rapiunt eo secum piscium examina, saepe etiam lapides subeunt aliena portantes pondera et eaedem cadentes omnium terra nascentium caussa fiunt prorsus mirabili natura, si quis velit reputare, ut, quod omnes terrae vires aquarum fiunt beneficio, immo ipsum vinum quomodo nasceretur, quomodo vites suos producerent racemos, si aqua et humore aqueo radices eius non irrigarentur?

Quid dicam? quod aquae in plurimis locis et terris scateant alibi <sup>286</sup> frigide, alibi calide, alibi promiscue auxilia morborum conferentes et e cunctis animalibus hominum tantum caussa erumpentes. Feruntur aliae, quae alvos inaniunt, capiti auribus oculisque privatum medentur, nervis aliae prosunt, aliae pedibus, aliae luxatis et fractis membris sunt adiumento, aliae vulnera sanant. Aiunt esse fontes in Sardiniae insula, qui oculorum aegritudines sanent, pandant et damnent fures, quos, si flumen tangant, etiam excaecant. Villa <sup>288</sup> etiam ab Averno lacu Campaniae Puteolos tendentibus imposita littori celebrata porticu et nemore, quam vocat M. Cicerus Academiam ab exemplo Athenarum, exiguo post obitum ipsius tempore Antistio <sup>289</sup> vetere possidente eruperunt fontes calidi perquam salubres oculis celebrati a Laurea Tullio, qui fuit e libertis eius, tali carmine:

Quod tua, Romanae vindex clarissime linguae,  
Sylva loco melius surgere iussa viret  
Atque Academiae celebratam nomine villam  
Nunc reparat cultu sub potiore vetus,  
Hic etiam apparent lymphae non ante repertae,  
Languida quae infuso lumina rore levant.  
Nimirum locus ipse sui Ciceronis honori  
Hoc dedit, hac fontes cum patefecit ope,  
Ut, quoniam totum legitur sine fine per orbem,  
Sint plures, oculis quae medeantur, aquae.

290

291

In eadem Campaniae regione Sinuessanae aquae sterilitatem foeminarum et virorum insaniam abolere produntur. In Arcadia esse fontem, qui partum custodiat, et alterum, qui abortum fieri prohibeat. In Aenaria sive Pithecusa insula aquas esse, quae calculosis medentur. Iuxta Romam Albulae aquae vulneribus prosunt. Apud Sabinos aqua est gelidissima, quae aptissima sit stomacho, <sup>293</sup> nervis et universo corpori. Lacus Amphon itidem universi corporis vitium, quod vitiligo dicitur, tollit. Cydnus Ciliciae amnis <sup>294</sup> podagricis medetur. Tungri civitas Galliae fontem habet insignem, qui corpora purgat, tertianas febres discutit calculorumque vitia.

His multo maiora supersunt, ut tandem ad sacramenta veniam, quae divina sapientia saepius aquis quam vino comparata, potiora ad salutem humani generis in aquarum substantia condidit. Est fons iuxta omnium fere templorum (quem sanctificatum appellamus) aditus scatens, cuius aqua multimodis purificationibus praeparata virtuteque benedictionis accepta tantum habet mysterium, ut divinae gratiae sumat effectum, ut per invocationem divini nominis, quicquid sive in domibus sive in locis fidelium haec unda resperserit, careat omni immunditia, liberetur a noxa, omnem potestatem, omnem infestationem immundi spiritus effuget et abiiciat daemonesque cum omnibus spiritibus apostaticis eradicet et explantet, terrorem universi serpentis procul pellat, morbos elonget, non illic spiritum pestilentem aut auram corruptentem residere sinat, omnes insidias, phantasias, nequicias et versutias latentis inimici dis-

cedere faciat. Et quicquid inhabitantium quieti et incolumitati in-videat, prorsus repellat mundumque divinae gratiae habitaculum faciat, cuius item aspersione nobis sanitas mentis, integritas corporis, tutela salutis, securitas spei, corroboratio fidei et charitatis fructus tribuatur.

Est fluvius in Israel Iordanis dictus, qui mirabilem populo Israelicu[m] in terram promissionis cum Iosue duce petenti praebuit transitum, sicut cum Moyse mare Rubrum. Ingresso etenim illo Iordanem et pedibus eius in parte aquae tinctis steterunt aquae in loco uno et instar montis intumescentes apparebant procul ab urbe, quae vocatur Edom, usque ad locum Sarthan, quae autem inferiores erant, in mare solitudinis, quod nunc vocatur Mortuum, descendenterunt usque, quo omnia deficerent. Populus autem incedebat contra Iordanem et sacerdotes, qui portabant arcam foederis domini, stabant super siccum humum in medio Iordanis accincti omnisque populus per arentem alveum pertransibat. In eo Christus a Ioanne baptizari voluit, ut ex eo et caeteris aquis salutarem virtutem tribueret. In eius aqua (quam nos nunc aquam contritionis dicimus) lotus erat Naaman Syrus princeps militiae regis Syriae et per iussionem Helisei septies ablulus a lepra mundatus ita pure, ut caro eius videretur sicut caro pueri parvuli, et per hoc nobis septem dona spiritus sancti praefigurata sunt, quae peccati sanguinem et squalorem abluunt.

Est fons superne emanans aquas vivas habens sine initio et sine fine, sine admixtione invisibilis et incorporeus, cuius gustus, ut inquit Augustinus super epistola Ioannis in quocunque fuerit, tanquam radix illi erit, qui quamvis ardente sole arescere non potest, nutritus calore solis non arescit. Qui authore Gregorio in moralibus suos potatores in septem virtutibus temperat, contra stultitiam sapientiam, contra hebetudinem intellectum, contra praecipitationem consilium, contra timorem fortitudinem, contra ignorantiam scientiam, contra duriciem pietatem, contra superbiam timorem dare solet. Et, ut ait Bernardus, qui infirma roboret, aspera planat, corda purificat, hic illatum opprobrium gaudium iudicat, desperationem exaltationem esse persuadet. De quo id dicitur in ecclesiastico, quod eius aqua extinguit ignem ardenter propter refrigerandi virtutem, qua a temptationum aestibus liberat. Et apud Esaiam : Omnes siti-entes venite ad aquas. Item apud Ioannem Salvator exclamat ita : Si quis sit, veniat ad me et bibat. Haec enim est illa aqua salutaris, quam in evangelio se Samaritanae mulieri dominus pollicetur daturum, quam ei puteus Iacob praestare non potuit, dicens : Omnis, qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiens inaeternum, sed fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Item, qui credit in me (alibi dicitur), flumina de ventre eius fluent aquae vitae. Esaias ad idem exultit : Servi mei bibent et vos si-tietis. Psalmista : Apud te est fons vitae. In quibus aquis etiam pietas consyderatur, quae fluentes sunt apud David prophetam. Flavit spiritus eius et fluent aquae.

Legimus apud Ioannem in Apocalypsi aquas culpae et peccatorum denominatas fuisse, de quarum gustu homines in cladem et extremam perditionem deducebantur. Cecidit, inquit, de coelo stella magna ardens et cecidit in tertiam partem fluminum et in fontes aquarum et nomen stellae dicitur absynthium et facta est tercia pars aquarum absynthium. Et multi homines mortui sunt ab aquis quia amarae factae sunt, et hoc ideo, quia timorem domini abiecerunt. Unde dominus Deus per Ieremiam dixit: Me dereliquerunt fontem aquae vivae et foderunt sibi cisternas dissipatas, quae continent aquas non valent. Alibi: Et nunc quid tibi vis in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam et quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis. Propterea mandatum fuit Moysi in Exodo, ut sumeret aquam fluminis et effunderet eam super aridam et, quicquid hauriret de flumine, totum verteretur in sanguinem. Et hae fuerunt illae aquae steriles et infoecundae, nullius boni operis feraces, quas sanaverat Heliseus propheta, ita ut ultra in eis non esset mors neque sterilitas.

Habetur in libro Genesis, quod Ana, cum asinos in solitudine pasceret Sebeos patris sui, invenerit aquas calidas, quae fideles vocantur et timorem domini praefigurarunt, de quibus Esaias loquitur: Panis ei datus est, aquae eius fideles sunt, cor ergo tuum meditabitur timorem. Haec enim, quemadmodum scribit divus Bernardus in sermonibus, et si minus sit sapida, optime tamen refrigerat animam noxiis desyderiis aestuantem, quae iacula inimici ignita possit extinguere. Nam nec illud dissonat, quod aqua semper imma petit et timor ad imma cogitationem deducit et in inferioribus immoratur atque loca horrenda pavida mente collustrat, iuxta illud Vadam, ad portas inferi.

Erat etiam Hierosolymis probatica piscina, quae Hebraice cognominabatur Betsaida, quinque porticus habens. In his iacebat semper multitudo languentium, caecorum, claudorum, aridorum, expectantium aquae motum. Angelus autem domini descendebat secundum tempus in piscinam et movebatur aqua. Et qui prior descendisset in piscinam post motionem aquae, sanus fiebat, a quacunque detinebatur infirmitate, sive is oculis captus esset sive pedibus claudicaret, miraculosam utique habens operationem, quia miraculosum suo motu praefiguravit mysterium sacramenti.

Legimus enim, quomodo Salomon rex dominicae crucis lignum longe ante Salvatoris adventum defodisset in terram, ubi temporum successu piscina illa probatica fuit facta eo, quod a Saba regina, quae ipsius sapientiam audire venerat, edocitus fuisse hominem moriturum esse super eo, post cuius mortem gens Iudeorum una cum loco et imperio interitura esset, hoc enim illa ita futurum esse in spiritu praeviderat. Et idem lignum deinde tempore gratiae et salutis aquae supernatavit et aquam commovit, e cuius motu aegroti convalescebant, id plane denuncians, quod is, qui in eo ipso ligno pendere et mori debuit, totum humanum genus a

languore mortis et diabolica potestate erepturus esset; et etiam illud praefigurans aquarum sacramentum, quod in fide Christi consecratum et in fide ecclesiae collatum baptismi nomen habet, per quod principium alterius vitae accepimus et primitias spiritus sanctissimorumque mandatorum, sanctarum actionum et aliorum divinorum eloquiorum initium deduximus in signum regenerationis sibi, custodiae et illuminationis. Quod tanta utique est virtutis, ut hominem a tota poena liberet, et a culpa tam originali, quam actuali, sive etiam exteriori poenitentia absolvat. Quod characterem imprimit, virtutes confert, coelum aperit, peccati fomitem debilitat et virtutes augmentat. Quod etiam illa aqua, videlicet Siloe natatoria, praemonstrat, ad quam caecum natum et per humorem sputi pulvere mixti litum ac sanatum miserat, ut in ea ablueretur. Cuius propria est illuminatio et a delictis emundatio ac latentis Spiritus Sancti potestate carnalis immundiciae ac sordium abolitio. Et hae sunt illae refectionis aquae, in quibus David rex et propheta educatus gloriatur dicens: Super aquas refectionis educavit me, animam meam convertit. De his ita Christus Salvator noster Nicodemus dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit regnum coelorum. Et qui, idem inquit, crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Hae item sunt illae aquae mundantes, de quibus Ezechiel propheta meminit his verbis ad Hierusalem: In aqua non es Iota ad salutem. Hae sunt aquae gratiae, quae in apocalypsi divi Ioannis leguntur: Ostendit mihi fluvium aquae vivae splendidum tanquam crystallum procedentem de sede dei et agni. Hae sunt praeterea illae purgationis aquae, de quarum virtute ita Ezechiel prophetavit dicens: Effundam super aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris et ab omnibus idolis vestris mundabo vos et dabo vobis cor novum et spiritum novum ponam in inedio vestri et faciam, ut in praceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiatis, et eritis mihi in populum et ego ero vobis in deum et salvabo vos ex universis inquinamentis vestris et vocabo frumentum et multiplicabo illud nec imponam vobis famem, et multiplicabo fructum ligni et germina agri et non portetis ultra obprobrium. Hinc apud Augustinum est, quemadmodum habetur i. q. i. ca. detrahe: Unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat? nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur. Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. Detrahe verbum, quid erit, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. Idem vero (ut scribit Beda) salutiferae curationis auxilium circuncisio in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod baptismus agere revelante gratiae tempore consuevit, excepto, quod regni coelestis ianuam necdum intrare poterat, donec adveniens benedictionem daret, qui legem dedit, ut videri possit deus deorum in Sion, et per eius baptismum teste Augustino id agitur, ut caro peccati evacuetur. Non autem sic evacuat, ut in carne concupiscentia innata non sit, sed ne obsit. Nam, si post baptismum ad aetatem naturalem per-

veniunt, ibi habent, cum qua pugnant, eam, quam adiuvante domino superent, si non gratiam in vacuum suscepint.

Taceo de hoc, quod deus olim multa miracula in aquis operatus sit, dum aquis terram tegeret. Et Noe cum filiis et uxoribus in aqua miraculose pro conservatione humani generis salvaret et, dum de petra durissima populo Israelitico in desertis aquas produceret, per Moysem ministrum aquas Aegypti in sanguinem converteret et, quod maius est, dum ipsum firmamentum et totam mundi machinam in medio aquarum suspenderet, aequa lance superiores aquas ab inferioribus dividendo ex aqua reptilia et volatilia inesse producendo, avibus quidem aerem, piscibus vero gurgites relinquendo et, quod soli aqueo elemento tanquam digniori non maledixit, eo, quod per eam futura erat remissio et super aquas spiritus domini ante mundi constitutionem ferebatur. Terra vero maledixit in operibus hominis, cum Adam de paradiſo eiiceret. Hirc videri potest, quod Christum, dum in terris ageret, rarissime legas carnes, saepissime vero pisces comedisse. Inde etiam est, quod omne genus carnis, quod in terra versatur, tam quadrupedia, quam aves in ieuniis non licet comedere, pisces vero licet, cum tamen et illi caro sint, sed in aqua nobiliori elemento viventes.

Taceo, quod in veteri lege per aquas adulterium foeminarum plecebat, in quas per sacerdotes omnia maledicta congregabantur amaritudinis, utque per eas dominus is adulterii suspicione constitutas in maledictionem daret et putrefaceret femora illarum, ne fructum habere possent, prout est in libro Numerorum. Praetereo, quod Christus dominus in mundum non in vino, sed in aqua venit et sanguine, quod in aqua salutari et gratiae plena sanati sumus et a morte ac diabolica potestate erepti. Illa, inquam, aqua, quae de sacratissimo Christi latere tempore passionis amarissime emanuit in signum lavacri regenerationis. Habes enim apud Ioannem, quomodo unus militum latus eius lancea aperuit et continuo exivit sanguis et aqua, non autem vinum.

Audi ultra ista et hoc, quod etiam testimonium martyrii aqua perhibeat, quod vinum facere non potest. Et, si in eo mihi fidem adhibere non audes, lege Bernardi sermones, ubi comperies, quod pro me facit. Fratres, inquit, ut fideles nos praebeamus deo nostro, si testimonium sanguinis non habemus, quaeramus vel testimonium aquae, et ne ipsum quidem despiciet deus. Tres sunt, qui testimonium dant in terra: spiritus, sanguis et aqua. Beati, quibus trium suppetit testimonium, quum funiculus triplex difficile rumpitur. Nos, si sanguinis testimonium non habemus, habeamus spiritum et aquam, quum sine spiritu nec sanguis nec aqua sufficiet. Sane tamen aut vix aut nunquam sine aqua aut sanguine spiritum arbitror inveniri. Propterea quaeramus vel aquam, qui sanguinem non habemus.

Addo, quod Christus salvator triplicem nobis aquam secundum eundem Bernardum apponit. Quarum prima a delictis praeteritis conscientiam abluit. Sicut enim ipse Christus ploravit super

Lazarum mortuum et super civitatem Hierusalem, ita tu aquarum copia conscientiam lachrymis rigando et maculas peccatorum dolore compunctionis diluendo id efficies, quod vinum tibi praestare non potest. Secunda de futuris concupiscentiam extinguit. Quam tune habere poterimus, cum in aqueo vultus nostri sudore pane vescemur, et labore poenitentiae corpus nostrum castigabimus. Sic ut Christus aquam sudoris in toto corpore manantem habuit, cum pro nobis pati deberet. Tertia vero illa est sitientem animam non solum potans, sed et lavans, de qua ille testimonium perhibuit, qui vidit, quod aperto latere domini dormientis in cruce exierit et sanguis et aqua. Qui si proficere poterimus usque ad devotionis gratiam, tunc nimirum potabimur aqua illa sapientiae salutaris, quae super mel dulcis est habens fontem perpetuo decurrentem aquae salientis in vitam aeternam. Plura adhuc et infinita sunt similia de aquae mysteriis, quae, si recte perpenderentur, certe non solum aqua non vituperiis afficeretur, sed omni liquori tam vini quam caeteris praelata divinis extolliri deberet laudibus. Cuius usu (dii boni), antequam vinum nasceretur et post, quot sancti patres in solitudinibus viventes coelum meruerunt? Quot adhuc hodie commoda hominibus aqua praebeat? varios cibos et piscium ac caeterarum rerum multiplices usus nobis exhibendo, frumenta molendo, margaritas, lapides praeciosos et uniones egerendo, aurum monstrando et purgando, navigia ad multas hominum necessitates apta susi-<sup>344</sup> nendo, id saepe expediendo, quod nunquam vel ingenia vel humanae vires expedire valeant; munitiones et propugnacula nobis praebendo et ab hostili ac inimicorum invasione nos tutos red-<sup>345</sup> dendo. Et ne diutius divager, nonne videtur et hoc, ut vera et dicamus et sentiamus, potius laude, quam vituperio dignum, quod haec ipsa nostra patria et magna christiana reipublicae pars per solam aquam huc usque ab impetu hostili et Turcarum rabi prae-<sup>346</sup> servata sit, quam vires nostrarum gentium quandoque vino emolitiae, quandoque auxiliis non bene munitae tueri vix possent. Quae nisi illos arceret suis excursionibus, iam et de nobis et de Christiana religione (ut de Graecia et Asiae regnis) fortassis actum erat.<sup>347</sup>

Vinum autem non solum non hoc valeat, quod auxilia morborum conferat et membra hominum recte sanet, verum etiam sanitatem auferat. Omitto caetera, quod patrimonia quandoque tota atterat, famam pulset, rixas, caedes, infanda facinora excitet. Immo, quod deterius est, tota corpora inficiat et mortem praesentaneam afferat, si interdum vel in modico modus (quanquam quis ille est, qui modum eius servare sciat aut qui vino fortior sit) non servetur. Scimus enim plures clarissimos duces et philosophos ex eo non naturali morte occubuisse. Obiit quanto die Chrysippus philosophus, posteaquam dulce vinum immoderatus hausisset angustiis spiritus fatigatus. Obiit Arcesilaus egregius etiam philosophus immatura morte, dum vinum immodice sumpsisset. Obiit Cyrenaeus ex paralysi, quam ex nimia vini potatione incurrebat. Obiit ita et Lacydes sapientissimus homo et in literis non postremus. Obiit Phi-

351

352

353

354

355

Iostratus vir doctissimus, qui apud Graecos plurima scripserat; ille enim, cum in balneis Sinuessanis vini multum sumpsisset, ex scalis praecips factus non multo post vivis renuncivit. Eodem genere <sup>356</sup> mortis obiit Elpenor ille egregius vir ac socius Ulyssis, cuius cadavere manes evocati sunt ab Ulyssse; nam apud Circem ebrius factus etiam scalarum lapsu periit. Obiit ita Choas ille ab <sup>357</sup> Alexander Magno invitatus; dum enim ob bibendi victoriam ab eo talentum retulisset, post biduum statim mortuus est magna utique et saeva mercede.

Verum dices plures etiam ex summis imperatoribus et <sup>358</sup> praestantissimis viris fuisse, qui et bene viventes temulentiae et ebrietati inservierunt et nihilominus magnas et paeclaras res gesserunt. Proinde non esse credendum, quod vinum multorum egriegias virtutes obscuret, quippe quod Cato ille singulari prudentia et industria homo, exemplar et norma virtutum, qui solus ex Romanis sapiens dictus est, ebrietati indulxit. Ita et Lysander Lacedaemoniorum dux in caeteris alioquin rebus temperatus, vini avidus fuit, qui tamen ob hoc Asiae victor Atheniensium vires contriverat, quas antea Lacedaemonii viginti sex annis continue belantes ac obsidentes reprimere nullo modo potuerunt. Hercules, <sup>360</sup> quamvis et ipse vinum supra mensuram appeteret, homo tamen ex Iunonis odio glriosus et vivens omnibus carus fuit et mortuus divinos honores ab universa gentilitate meruerat, ut qui monstrarentia domuerat, semitaurum devicit, leonem Nemeum interfecit et excoriavit, harpyias fugavit, aurea poma ex horto Hesperidum abs-tulit interempto custode, Cerberum catenatum ab inferis reduxit, Diomedem regem Thraciae humanis caribus equos pascentem oppressit, hydram Lernaem extinxit, Acheloum in varias formas se transmutantem vicit, Antaeum Lybiae gigantem prostravit, Cacum flamas igneas vomentem occidit, aprum Arcadicum peremit, coelum humeris sustinuit, Geryonem gigantem bobus spoliavit, Centauros contrivit, Laomedontem Phrygium interfecit, columnas in Gaudibus insulis posuit, baltheum ab Amasoni abstulit et totum de-nique pene orbem devicit. Sic Antiochus Magnus cognomento Hierax dictus adeo vinum amavit, ut tunc, cum bene ebrius esset, etiam vaticinari soleret, iejunus vero vix aliquid videre dicebatur. Dionysius quoque tyrannus Syracusarum nec ipse contemptor vini fuit, <sup>362</sup> qui potantibus etiam auream coronam proponere solitus erat. Antonius item et Tiberius Caesar similiter amavit vinum, qui nihilominus tamen multarum gentium victor fuit, ut qui de Vindelicis, Rhetis, Armeniis et Pannoniis triumphavit, Dalmatas item et Sarmatas in potestatem Romanorum redegerat, Thraciam et eius con-finia Romanas provincias fecit, Germaniam totam vastavit et ob hoc imperator appellatus. Fuit et Alexander Magnus in tantum avidus vini, quod coenans apud medium Thessaliam viginti convivis dicitur solus propinasse totidemque ab eisdem potionis accepisse et etiam Indos maximos potatores ab bibendum invitasse et tamen his non obstantibus in rebus bellicis fuit clarissimus, qui primum